D. JOANNIS MARTIANAEI
MONACHI BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI

COMMENTARI S. HIERONYMI LIBROS

PROLEGOMENON

DE ERUDITIONIS PRESTANTIA AC PIETATE OPUSCULORUM S. HIERONYMI

§ I. Eruditione inter omnes scriptores ecclesiasticos longe prestat Hieronymus.

Bonis artibus et studiis expolitum fuisse Hieronymum, qui negat nemo virorum est; id enim quamvis ipse tacuisse, cuncte syllabae ac littere opusculorum ejus palam testantur, in Latino scilicet penas ab ipsis incubans inter grammaticos et rhetores et philosophos destritum eum atque versatum esse. At minima juvenilium peritis pars illa fuit contendenti ad apicem intelligentie sacrorum Voluminum, qua haud sine laboribus maximis adcepit, dicitur potius, cum sentissima ac invictissima rege: *Super omnes docentes me intelligi.* Tantum in eruditionis Hieronymianae laudibus fana contentiens, ut in Hieronymum aptissime quadrum illud elogium unicum: *Uno ore plurime consentientes, populi primarum faisse virum.* Equidem non solus sic opinor, quippe qui necrum eruditissimos viros haleos consentientes, Desiderium Erasmum cum primis vero superiori clarissimum et excellutum humanioribus litteris, cuius pronde viris apposite dicimus ad persaudendum.

* Atque id profecto, inquit, cum mihi vehementer indignum videatur in omnibus eruditis, tum longe indigneissimum in Hieronymo, cujus tam multa famae eximiae doles promicerantur, ut velsolus et totus et incorruptus servaretur. Nam ceterorum quidem alios alias commendant doles: id hoc uno ratiōnē ut aiunt, conjunctum fuit, eximium fuit quidquid in aliis per partes miratur. Et cum in singulis egregium esse magnum sit ac rarus, hic sic excelluit in omnibus, ut longe precurrat in singulari, si illum cum ceteris conferas; sin ipsum secum componas, in nullo praemineat. Tanta est rerum omnium summarum temperatura! Etenim si natura felicitatem expendas, quid illius ingenio vel ardentiis ad descendum, vel acrius ad judicandum, vel fecundius ad inveniendum? Denique quid dexterius aut festivius, si forte res delectationem desideret? Sin eloquentiae laudem requiras, in hac certe

Christianos scriptores universos tanto post se reliquit intervallo, ut nec hi cum Hieronymo conferuant, qui vitam omnem in uno bene dicendi studio contriverunt: ac prorsus tantum absent ut quisquam sit nostra religiosis scriptor quem cum hoc possumus compondere, ut meo iudicio, Ciceronem etiam ipsum suffragiis omnium eloquentia Romane principem, nonnullis dicendi virtutibus supererit: quod quidem in ipsius Vita copiosius demonstrabimur. Mini sane hoc ipsum solet usvenire in Hieronymo, quod olim in M. Tullio, cum quo si quis contulero, per sequentiam disertum, repente velut obnubescere videtur: et cuius lingua, circa contentionem vehementer admiror, ad hunc compositionis et adnotatus, elinguens videtur et balbus. Sin doctrinam exigas, queso te, quem habet vel eruditissima Grecia sic absolute in omni doctrina genere, ut cum Hieronymo sit committendus? Quis unquam pari felicitate omnes totius eruditioris partes conjunxit et absolvit? Quis unquam in tot linguis antennellum unius? Cui tanta historiarum, tanta geographica, tanta antiquitatis notitia configit unquam? Quis unquam sacram ac profanarum omnium litterarum, et parentem, et absolutam scientiam est assuetus? Sin memoriam examines, quis auctor, seu vetus, seu novus, quem ille non in promptu habuerit? Quis angelus divinae Scripture, quid tam abditum, quid tam varium, quid ille non velut in numerato habuerit? Sin industriam, quis unquam tantum aut evolut, aut scriptis voluminum? Quis sic universam divinam Scripturam edidicit, imbibit, concinx, versavit, meditatus est? Quis equi sudavit in omni doctrina genere? Jam si morum sanctimoniam species, quis Christum spirat vividius? Quis docuit ardentiis? Denique quis eum vita magis expressit? Poterat hic unus pro cunctis sufficere Latinus, vel ad vitam pietatem, vel ad theologie rei cognitionem, si modo integer et incolumis exstaret. At nunc haud scio an quisquam omnium tractatus sit indigens. Bona pars vigiliorum ejus intercidit. Quod superest non depravatum erat,

COMMENTARI IN S. HIERONYMI LIBROS.

495

sed prorsus extinctum et obliteratum; idque partim quidem illitorum vitio scribarum, qui solent ex emendatis inemendata describere, ex mendosis mendosiora reddere, praterterre quod non legunt, corrumpere quod non intelligunt, velut Hebrei Graecaque vocabula, quae frequenter intermiscent Hieronymus; sed multo sceleratus asacerdos, hand scis quibus, studio detracutus permulta, addita nonnulla, mutata pleraque, depravata, sordida, confusa pene omnia: ut vix illa si periodus quam eruditus inoffensus possit legere. Immo, quod est pestilentialissimum vitandi genus, perinde quasi parvus esset tot insolmissimis nugis juxta infantes atque ineruditas, in hominis eloquentissimi pariter ac doctissimi nomen ac titulum contulisse, mediis illius Commentariis, passim admiserunt suas nenia, ne quis repugnare posset. Nam librum falso inscriptum permulsum sunt que coargunt. Caeterum fragmenta sparsim intermixta, veluti frumento confusum lolum, quo tandem cribro repurgari aliquis? Atque hec omnia bie esse facta docibimus mox in operum illius catalogo, etc.

To tanteque ob Erasmo contexta laudes nihil sane honoris Hieronymi non debiti tribuere possunt; cum illi a praeclarissimis viris, cum veteribus, tum recentioribus, atque aliquo a summis pontificibus et Ecclesie catholicae synodis, semper dictus et habitus sit homo doctissimus, linguarum omnium peritissimus, in omni doctrine generi praecipuus, legis divinae diligentissimus scrutator, mundi denique magister ac sacrorum codicum interpres maximus. Quod ego ut impetrarem cum gratia, praedictis hujus laudis argumentaque propono, quibus nostri temporis Erudit res sibi persuadendas semper exoptant.

§ II. Alliassimilis hujus eruditioris praedictio et argumenta.

Me autem in his argumentis summo pontifici præcurre vir honestum est; quam in eo Rex Sixti Quinti verbis incipiunt, quibus ipse elegio nostro ex parte antevertit, cum dicet præfatione Bibliis suis praefixa: * Tanta per te est Vulgata editionis autoritas, tamque excellens prstantia, ut majorem desiderare penitus inane videatur. Qui namque in ea libri continentur (ut a majoribus nostris quasi per manus traditum nobis est) retenti sunt partim ex communis et antiquissima quamdam editione Latina, quam sanctus Hieronymus Vulgatam editionem, Augustinus Italem, sanctus Gregorius veterem translationem appellant, quam sanctus itidem Augustinus ceteris, quae tunc plurime in usu erant, etiam preferendam censuit, quod esset verborum tenacior cum perspicillata sententia; partim ex sancti Hieronymi translatione adscitum fuerit; quibus idcirco quantus honor deferendus sit, is facile intelligit, qui eorum interpres dignitatem agnoscit. Fuit enim sanctus Hieronymus (ut inter ceteros idem B. Augustinus testatur) Graec, Latino, et Hebreo eruditus eloquio, et ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis, litterisque sacris, ad decrepitanum quee vixit etatem:

ataque omnes qui ante illum ex utraque orbis parte de doctrina ecclesiastica scripserant, pene vidi aut legit; eumque non modo Augustinus, Chromatius, Paulinus, caterique sanctissimi episcopi, sed etiam Damasus pontifex Rom. de Scripturarum locis consulebat. Nec immerito tantam apud omnes nominis celebritatem, in sancrarum præseritum Scripturarum scientia, adeptus fuerat: cum ad eam consequendam nullis vigiliis, nullis peregrinationibus pepererit, et doctissimos quoque in Gallia adverit: Constantiopol: Gregorium Nazianzenum, Alexandria Didymum, et alios alibi conqueritur, usus denique clarissimis Hebrei lingue magistris: non enim uno aliquo doctore contentus fuit, sed plurimos eosque eruditissimos adhibebat: non rerum modo, verum etiam nomum sedulus indagator. Quinimmo et loca ipsa, quae in Scripturis sepe commentantur, inspexit, itque ad intelligentiam Scripturarum sumpropter sibi profusa testatur. Quicunque igitur tanti interpres sanctitatem, ingenium, erudititudinem, soleritatem, magistros, labores, illud, in quo vixit, seculum, cum linguarum omnium ac præseritum Hebrei studia florent, diligenter spectaverint: facile iudicium damnabunt eorum, qui aut tam eximi doctoris lucubrationibus non accueplunt, aut etiam meliora, seu paria praestare se posse confidunt. * Haec Sextus Quintus ex nomine Hieronymi Vulgatam Editionem commentans.

Cum eo etiam concinit doctus Serarius Proleg. Bibl. cap. 19, quæst. 7. Nam diligenter Hieronymum in vertendis ac emendandis codicibus sacris ostendit primo extera ipsius alias in rebus diligenter, cum huc et esset revera, et ab eo intelligenter optima res momenti maximi. Secundo, emulorum multitudine et procatacas. Hi enim, ut aliud nihil prostat, hominem solent, ad ea que facit, attentius, diligenterque facienda impellere: quemadmodum equos ad sessu agitandum et commovendum pulices ad muscas. *Tertio*, omnium consensus. Neque enim vidi, qui hac in re quidquam in S. Hieronymo desideraret, præter pauculos et catholicis apud Andram lib. 4, pag. 92, ubi se illius sit non repugnare, qui diligenter in eo nonnunquam perspicillatamente requirent: et præter unum et Novatoribus Iunium, qui lib. 11, cap. 13, num. 19, pagina 144, non quidam aperte, sed occulite, nescio quid imaginatur, dum scribit: *Per alias sic occupabatur Hieronymus, ut cursum tantum ei, et carpit pleraque vocare distingere.* Sane occupabatur S. Hieronymus plurimum. In ea tamen que maioris erant ponderis, ut plus conferret attentionis et opere, ipsa ei suadebat prudenter, quam in eo vocat S. Augustinus Epist. 19: *Doctam et olivam, annosam, ingeniosam, diligenter.* Et vero plus his in rebus poterat stans pede in uno D. Hieronymus, quam toto incumbens pectore, et quidem horas, diesque plures, Junius, sciolique similes, et Hebrei alii. » Haecusque Serarius.

Scriba non sufficienter, si cuncta hoc loco replicarem, que in Eruditiorum libris reperitur scripta in laudem ingenii ac eruditiois Hieronymi. Itaque ne longius excurrat oratio, redeo nunc ad capita quadam prejudiciorum et argumentorum, quibus certo ascribere possumus S. Hieronymo præcellentem, de qua loquimur, peritiam et sacra eruditioem. Nihil enim in ea non præcipuum, non singulare reperies, cum in mente veneri ingenii hujus indeos ac instituto, magistrorum nobilitatis; nobilium puerorum contubernium; locorum celebritas, urbiumque frequenter, quarum fuit colonus; copia librorum ac voluminum; industria propria, solertia, diligenter, constans et invictus studiorum labor, atas denique in litteris sacris acta et exacta. quicunque in istisque ac similis eruditiois Hieronymianae prejudicia animum intenderet, mecum illico ipse consentiet de stulta scilicorum, Criticorum, et Hebreorum confidencia, qui se pars Hieronymi in scientia divinarum Scriptorum proficiunt; vel quod detersit est, eidem præstare in eruditiois Hebraica gloriatur hanc obscuram. Sed brevi aggrediar ad decutendum huiusmodi supercilium, post aliquam enumerationem argumentorum ejus eruditiois, quam prater alios Scriptores universos habuit Hieronymus.

4. Ab incububili domi diligenter insititus a Christianis piske parentibus Christum statim imbibit; simulque honis litteris, quarum ex tum actas capax esse poterat, apud Orbulum (^a) imbutus, puer aduc Romanus missus est, velut ad primarium tum religiosus, tum eruditus magistrum, ut auditor fore grammaticorum, rhetorum, ac philosophorum tunc temporis prudentium et eloquentiae gloria clarissimum. Inter nobilissimos igitur magistros a puro dectriis Graecas ac Latinas literas tanto feliciter didicit, quanto matruius: habent enim litteres nesci qui duriusculum et subacerbum in illis qui seruus se contulerunt ad discendum. Donatum porro in grammaticis habuit præceptorem, cuius exstant in Maronem et Terentium Commentarii, quorum etiam in Apologia priore adversus Rufinum mentionem facit Hieronymus in his verbis: « Puto quod puer legere Aspir in Virgilius et Sallustius Commentarios; Vulcani in Orationes Ciceronis; Victorini in Dialogos ejus; et in Terentii Comedias præceptoris mei donum, sequ in Virgilius, et aliorum in aliis. » Sub talia ac similibus præceptoriis hunc jam adulter factus Hieronymus in bonis litteris, nullum doctrinae genus intactum reliquit: nam Porphyrius isagogen, Platonican, Academicam, Stoicam ac ceterorum omnium philosophiam perlegere voluit. In rhetorice tamen sese studiosius exercens, declamatoriam palestram subire non renuit; nec alacribus illascitur quod puer in fictis controversiis, et obliquis rhetorum strophiis luscerit aliquando. Horum autem studiorum sodales inter ceteros habuit Pamphachium summo loco natum; et antea Bonosum puerum nobilem, cui opes afflatim erant;

(a) Hoc vero non proprium ejus, qui Hieronymum dicit, magister, sed celebre est pedagogi nomen, ex quo et summa *adversaria Hieronymi* appellavit.

Helfedorum quoque, quem postea monachum, et virtus ad episcopi functionem pertraxit. Ergo si primus ex S. Ambrosio discendi ardor nobilitas est magistri; si honestissimos pueros in virtute litterarum studio amulos habere magnum est: si Romanum agnoscere eductricem suam præstantissime laudis videtur apud omnes, quis jam amabo præstare poterit Hieronymo nostro, id est felicissime indoli, ingenio secundo actaefi, pectori ardenti atque infatigabili, omnibus liberalibus disciplinis exulto ac perpolito?

2. In sacralibus igitur litteris Roma ad plenum eruditus, ad graviora studia jam adjiciens animum, hac etiam parte laudatissimus viros est imitatus. Pythagoram scilicet, Platonom et Apollonium, ut iustitram regionibus sapientiam ac scientiam supellecitem redderet auctiorem. Gallias itaque lustravit cum suo peregrinationis comite Bonoso, et in aliis studiisque bibliothecas omnes; congressus etiam cum iis, quos vel eruditio, vel integritas morum effeceral insigniores. Treveris denum ingens Hilarius volumen de synodis propria manu descripsit. Utramque deinde patriam postquam reviserat, et eam in qua natus, et eam in qua renatus, in Orientem perrexit cum completiissima Biblioteca, quam summo studio comparaverat; ea enim haudquaque carere potuit. Quorum autem præceptorum consuetudine deinceps usus fuerit, ab ipso dico juvare, ne quid fiat seems quam oportet. Ex epistola igitur Pamphacio et Oceano inscripta rem imprimis manifestam facio:

« Dum essem juvenis, inquit, mira discedi factus rebatur ardore, nec juxta quorundam præsumptiōnem ipse me docui. Apollinarium Laodicienū audivi Antiochiae frequenter et colui, et cum me in sanctis Scripturis eruditus, nunquam illius contemplationis super sensu dogma suscepit. Jam canis aspergebatur caput, et magistrum potius, quam discipulum decebat; perrexī tamen Alexandriam, et audivi Didymum; io multis ei gratias ago, quod nescivi, didicet; quod sciebam, illo docente, non perdidit. Veni rursus Hierosolymam et Bethleem; quo labore, quo pretio Bar-Ananum nocturnum habui præceptorem? Timesbat enim Iudeos, et mili alterum exhibebat Nicodemum..... Quod autem opponunt congregates libri. Originis super cunctos homines, utinam omnium tractatorum haberem volumina, ut tarditatem ingenii lectionis diligenter compensarem. Congregavi libros ejus, fateor; et ideo errores non sequor, quia sic universa quoque scripsit. Credite experto, quasi Christianus Christianus loquor. Venenata sunt illius dogmata, aliena a Scripturis sanctis, vim Scripturis facienda. Legi, inquam, legi Originem; et si in legendi crimen est, fateor, et non nostrum marsupium Alexandrinae Chartae evan-

runt. »

In Apologetico quoque ad Domineum irridens imperitum monachum, multa de suis præceptoribus

nos perdonuit, dicens: « Scribis enim monachum, immo nescio quem de trivio, de complicitis, de platis circumforaneum, rumigerulum, vasorum tantum ad detrahendam, quae per trabem oculi sciuntur, festuca alterius nitatur eruere, concionari ad versum me, et libros, quos contra Jovinianum scripsi, canino dente rodere, lacearare, convellere; hinc dialecticum urbis vestrae, et Plantinae familiæ columen, non legisse quidem *Kazypogus*; Aristotelis, non *Epiavetus*, non *Torza*, non saltem *Ciceronis Tornus*; sed per interponit circulos, multierularumque *πνευματισμούς*, syllogismos texere, et quasi sophismata nostra calida argumentatione dissolvere. Stultus ego, qui me putava verius hec absque philosophia scire non posse; qui meliorum stylis parlem cano legerim, que dixerit, quam quae scriberet. Frustra ergo Alexandri verti Commentarios, nequidquam me docuit magister per *πνευματισμόν* introdixit ad logicam. Et ut humana contumeliam, sine causa Gregorium Nazianzenum et Didymum in Scripturis sanctis catechistam habui. Nihil mihi profuit Hebreorum eruditio, et ab adolescentia usque ad hanc etatem quotidiana in Legi, Prophetis, Evangelii, Apostolique meditatio. Inventus est homo absque præceptore perfectus, πνευματισμός, *πλευράς*, *πνευματισμός*, qui eloquentia Tullium, argumentis Aristotelem, prudenter Platonom, eruditione Aris-
tarchum, multitudine librorum Chalcenterium, Didymum scientiam Scripturam, omnesque sui temporis vinctat tractatores. »

Denique in Apologia sua adversus Rufinum, ita eundem alloquitur: « Audio præterea to quedam de epistola mea philosophiae carpere, et hominem rugosus frontis, adiudicare superciliosi. Plautino in me sale ludere, eo quod Barrabam Iudeum dixerim præceptorem meum. Nec mirum si pro Bar-Anina, ubi est alia vocabulorum similitudo, scripsisset Barrabam; cum tantum habeas licentiam minimum immundiorum, ut de Eusebio Pamphilum, de heretico martyre feceris... Audi ergo sapientis columen, et norma Catonianæ severitatis. Ego non illum magistrum dixi, sed meum in Scripturis sanctas studium volui comprobare; ut ostenderem me sic legisse Origenem, quomodo et illum audieram: neque enim Hebreas litteras a te discere debui. An injury tibi facta est, quod pro te Apollinarium Didymumque sectatus sum? Numquid in illa Epistola Gregorius virum eloquentissimum non potui nomine, qui se apud Latinos impar est, quo ego magistro glorio et exsolvi? etc. »

Ex his porro testimoniis jam allatis, multisque similibus aliis brevitatis ergo prætermis, liquide apparet Hieronymum super omnes homines congregasse. Eruditorum libros; in sacralibus ac sacris Litteris præceptores habuisse sui temporis omnium doctissimos, sive Graecos, sive Hebreos; nullum denique finem discedi fecisse Rome, Antiochiae, Alexandria, Constantiopolii et Hierosolymae; ubi haud dubie vigebat hanc *πλευρά* Latinorum, Graecorum, ac Hebreorum gymnasias et secularium atque divinarum studia Litterarum.

3. Praecipua quidem hec sunt argumenta eruditiorum, quem Erasmus eleganter expressit verbis: « Tempus omne studiis et orationibus partebatur, bonam etiam noctium partem his operis addens: minima portio dabatur somno, minor cibo, nulla otio. Studii lassitudinem recrebat deprecationis, aut hymnus: mox velut integer ad intermissionem letacionem redibat. Relegebat universas bibliothecas suam, veterum studiorum memoriam sibi renovans, sacras Litteras ad verbum ediscibat. Meditabatur in Prophetis, in erudiens oraculorum mysteriorum vigilans. Ex Evangelicis et Apostolicis litteris, velut ex purissimis fontibus, Christi philosophiam hauebat. Primum enim ad pietatem gradus est scire antoris sui dogmata. Ceteros Interpretes adhibito delecta iudicioque legebat, nullum omnino scriptorum prætermittens, unde non aliquid decerpserat, non ethicos, non hereticos. Noverat, enim ut prudenterissimum ex sterquilino legere aurum: noviter fructicibus melleum desumere succum, aranea sua relinquent venena: et iam tun ab *Egyptis* quidquid poterat, convasabat, hostium opibus Domini templum locupletari. Quoque certior esset scriptorum, et parior usus, quidquid legerat, id in locos digerebat: compostis singulis, ut affinitatis, aut pugnantie ratio postulabat... Quid multus? Nihil omnino prætermissem est, quod ad incolytum Ecclesie doctorem, ac vero magnum theologum instituendum pertinebat: ne quid usquam decesset eruditio: aut necubi vita parum emendata, doctrine minuerat et elevaret auctoritatem. »

His etiam addenda supplicationes ac jejuniorum frequentia, qua sapientia a Deo Patre luminis impetrare voluit Vir sanctus cogitatum purum domumque intelligentiae perfectum, ut eodem spiritu interpretaret volumina sacra, quo primum scripta creduntur. Hinc eum frequenter audias in preciosis opusculis et episoliis, *Orationum vestiarum fultus auxilio difficultimum opus aggrederat*; vel *Ora igitur fratrum, Dominum Jesum Christum*, ut eodem labore et *Spiritus gratia*, quo aliis Prophetas interpretati sumus, et hunc explanare valeamus; aut, *Orantibus vobis*, opus ad finem usque perdixi. Ita Hieronymus nihil erat sanctius et antiquius, quam ut syntagma sua et opuscula orationibus piorum amicorum ac propriis, austeritateque jejuniorum Domino consecrarentur.

Jam post divina subsidia, et humana reliqua consideremus in quarto argumento ac ultimo prejudicio aliissimum eruditiois Hieronymianam. Neque vero,

έβησεν πνευματισμόν, aut *πνευματισμόν*, id est,

Deo plenum, Spiritu flatum, velusa industria docum

susse reputavit Vir maximus, sed omni diligenciam adhibita, opportune, importune discere cupiebat

que nesciebat. Quia vero intellexit que Hebreorum

*sunt ab Hebreis esse querenda; que Chaldeorum a Chaldeis; que *Egyptiorum* ab *Egyptis*; et que*

Syrorum ac Grecorum a Syris atque Graecis, horum

omnium consuetudine frequentem usum est, ut ratio-

nem lingue uniuscujusque gentis in codicibus sacris perspectam haberet. Insuper spectator esse volut locorum ubi scripti vel interpretati sunt libri sacri, ad intinos Scripturarum sensus lucidius intuendos.

Quonodo enim, inquit ipse, Graecorum historias magis intelligent, qui Athenas viderint; et territum Virgili librum, qui a Troade, per Leucaten, et Aeroceram ad Siciliam, et inde ad osia Tiberis navigarint; ita sanctam Scripturam lucidius intuebatur, qui Judæo oculis contemplatus vel et antiquarum urbium memorias, locumque vel eadem vocabula, vel mutata cognovit. Unde et nobis cura fuit, cum eruditissimis Hebreorum, hinc laborem subire, ut circumveniremus provinciam, quae universa Christi Ecclesie sonat. Fato enia, mi Domini et Rogatiane charissimam, nunquam me in divinis voluminibus, propriis viribus credisse, nec habuisse magistrum opinio nem mean; sed ea etiam de libris scire me arbitratus, interrogare me solitum: quanto magis de his super quibus ancaps erant? Denique cum a me nuper litteris flagitassest ut vobis Paralipomenos Latino sermone transferre, de Tiberide Legis quedam doctorem, qui apud Hebreos admiratione habebatur, assumpsi: et confuli em eo a vertice, ut aiunt, usque ad extremum ungues; et sic confirmatus, ausus sum facere quod jubebatis.

Eruditionem igitur Hieronymi omni genere rerum cumulantibus demonstrant precedencia quatuor præficia et argumenta. Quid enim litteraria perfectio in illo desiderare possumus, qui bona inde ardentes ingenio præceptus auditor fuit assiduus præceptorum sui temporis in grammatica, in philosophia, et in theologia facile principium? qui ab Hebreis, a Syria, Chaldeis, Egyptis, ne non a Graecis vita voce et libris eductus, universam Scripturam sacram ita animis imbibit, ut pectus suum bibliothecam fecerit Christi, fueritque oraculum Ecclesie et summarum politieum, qui nullam in vita putarunt digniores confabulationem, quam de Scripturis sermocenari cum Hieronymo; ita tamen ut illi interrogarent, ipse responderet. Ita sunt exercitationes ingenii: hec curricula mentis sancti Doctoris. In his desudans atque elaborans, corpore sex tandem esse potuit, animo nunquam fuit.

§ III. Sciol quidam, xeni ac critici recentiores confutati.

Pudebit forte sciolos quosdam, xenulos et criticos, tot dotibus ornatum, omnibus numeris absolutum, nullo non genere eruditiosi præstante suspicere Hieronymum, quem illi sepius in turba imperitorum, vel apud mulierculas canino dente carpe, nec satis eruditum ostendere gloriabantur. At quid aiunt cunulatores illi Hieronymianas virtus ac eruditiosum? Unum presertim nobis objicunt, quod videtur minores laudes perire tanci viri: Sepe, inquit, falsus est Hieronymus insua Bibliorum translationem, et in Commentariis corundem librorum; quia Judæi prebut se credulum, et non raro fa-

bulis Judaicis ac traditionibus induxit. Ita David Clericus in Questionibus sacris, pagina 245. Sed a Rabbino, inquit, magistro deceptus, ut alii observant, vir magnus hallucinatus est. Et Jacobus Capellus Observat. in cap. iv Cantici Cant. : Id Hieronymus constanter verit... Sed omnino magnum illum virum decepit Judæus, quo tum nebatur. Alter quoque Jacobus Capellus Indice rerum et verborum Criticanas sacra Ludovici Capelli parentis sui, in Hieronymo: Male quedam verit in textu Hebreo..., et alibi sapientia præceptore Judeo deceptus. Similes hallucinationes et errores objecti R. Simonius et alii nouissimi: sed illi jam profligati sunt infra in Notis proxioribus, vel in Commentario meo ad librum Hebreorum nominatum. In communione omnibus Criticis primus respondeo, ut pedem deinde conferam cum Clericis et Capellis, quos non vulgaris eruditio et Hebreica lingue perita mihi in honore esse postulat.

Quid animi vero Hieronymiani super hac re sit, quamque valde iniqua cantilena illa quam nobis crebro insursumtum tum imperiti catholici, tum heterodoxi critici, ex verbis consequentibus manifestissime declarabut; cum in eis multa sint argumenta quibus demonstrat Hieronymus se nunquam inclinavisse ad Judæos; quanto magis futibus eorum traditionibus et fabulis induxit. Audent proinde universi et cognoscant sequitatem expostulationis meae adversus reprehensiones ianti viri, qui ex sui animi sententia ita loquehatur in suis opusculis.

Epistola ad Pamphilium et Oceanum: « Si expedit odisse homines, et gentem aliquam detestari, miro odio aversorum circuncisios. Usque hodie enim perseguuntur Dominum nostrum Jesum Christum in Synagogis Sathan. Objiciunt mihi quisquam, eur hominem Judæum habuerim præceptorem. El audet quidam proferre litteras meas ad Dydymum quasi ad magistrum. Grande crimen discipli, si hominem eruditum et senem magistrum dixerim. Inepta sunt haec et frivola. »

Præfatione in librum Josue: « Unde casset arcuato vulnere contra nos insurgere scorpius, et sane tum opus venenata carpe lingua desistat; vel suscipiens, si placet, vel contemnens, si displicet: membrinique illorum versuum: Os tuum abundavit negritia, lingua tua concinnavat dolos. Sedens aduersus fratrem tuum loquaciter, etc. Quaenam audientis, vel legentis utilitas est, nos laborando sudare, et alias detrahendo labore? Domine Iudeos, quod calumniandi eis et irridendi Christianos sit alata occasio, et Ecclesiæ homines id despicer, immo lacrare, unde adversarii torqueantur. »

Præfatione in librum Paralipomenon: « Nunc vero, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata, nostri arbitrii patas, ante pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cedere, illud tentibusque Iudeis cornicium, ut dicatur, oculos configere. » Præfatione in librum Tobie: « Mirari non debet, sino exactiois vestre instantiam: exigitis enim

ut librum Chaldeo sermone conscriptum, ad Latinum stylum traham; librum utique Tobie, quem Hebrei de catalogo divinarum Scripturarum sequentes, his, quae Apocrypha memorant, mancipavunt: feci satis desiderio vestro, non tam meo studio. Arguimus enim nos Hebreorum studia, et impudenti nobis, contra suum Canonem Latinum auribus ista transference. Sed melius esse judicans Pharisæorum discipuli iudicio, et episcoporum iussionibus deservedire, instituti ut potui, etc. »

Libro III Apologiz adversus Rufinum: « Tu Latinis Scripturas de Graeco emendabis, et aliud Ecclesiæ trades legendum, quam quod semel ab Apostolis suscepserunt; mihi non fictibz post Septuaginta editionem, quam diligentissime emendata, tam ante annos plurimos mea lingue hominibus dedi, ad confutandos Judæos etiam ipsæ exemplaria vertere, quae ipsi verissima confitentur; ut si quando adversum eos Christianis disputatio est, non habeant subtertingendi diverticula, sed suos met polissimum mucrone feriantur. »

Epistola ad Marcellum, Ut tam parcam, etc.: « Queris quidnam illud sit, quo epistole confabulationis minus exclusum sit. Jampridem cum voluminibus Hebreorum editionem Aquile confessio, ne quid forsan, propter odium Christi, synagoga mutaverit: et, ut amice mente fater, que ad nostram fidem pertinente roborandam, plura reperio. Nunc a Prophetis, Salomonem, Psalmistam, Regnorum libris examus recensilis. Exodus teneo, quem illi EELLE SMOTH (עֵלֶל שׁוֹת) vocant, ad Leviticum transiturus. Vides igitur, quod nullum officium huius operi præponendum est. »

Epistola ad Damasum, Septuaginta, etc.: « Sed ne videamur aliquid præterire carum, quas Judæi vocant ἑρεμούς, et in quibus universa scientiam ponunt: nunc breviter illud attingimus, quare in Hebreo sit positum: Et quis ibit nobis? Sed enim in Genesi dicitur: Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; ita et hic puto dictum, Et quis ibit nobis? Nobis autem quibus aliis testimoniis est, nisi Patri, et Filio, et Spiritu sancto, et quibus vadi quicunque eorum obsequuntur voluntati? Et in eo quidem quod unius loquaciter persona proponitur, divinitatis est unitas: in eo vero quod dicitur, nobis, personarum diversitas indicatur. »

Epistola ad Hæbitiam. Quæstiōne secunda: « Si ergo panis, qui de celo descendit, corporis est Domini; et vitium, quod disciplis dedit, sanguis illius est novi Testamenti, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum: Judæas fabulas repellamus, et ascendamus cum Domino cœnacula magna stratum, atque mundatum; et accipiamus ab eo sursum calicem novi Testamento, ibique cum eo Pascha celebrantes, imberbis et mur ab eo vino soberitatis. »

Libro III Commentar. in Isai., cap. viii: « Duas domus, Nazarei qui ea Christum recipiunt, ut observations legis veteris non amittant duas familias interpretantur, Sammai et Hillel; ex qui-

bus orti sunt Scribi et Pharisei, quorum suscepit scholam Acha, quem magistrum Aquile proselyti autumant. Et post eum Meir, qui successus Johanan filius Zachai: et post eum Eliezer, et per ordinem Delphon. Et rursum Joseph Galileus; et usque ad captivitatem Jerusalem, Ioseph.... Sammai igitur et Hillel, non multo prius quam Dominus nasceretur, ori sunt in Iudea, quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus; eo quod per traditiones et ἑρεμούς, nam Legis præcepta dissipaverint, atque macularint. El has esse duas domas, quae Salvatorem non receperint, quia factus sit eis in ruinam et in scandulum. »

Commentario in Ecclesiastem, cap. v: « Hebreus (eius præceptor) ita sentit: Quod non potes facere, ne promitas... Sed in eo quod ait: Ut peccare facias carnem tuam, non diligenter ventilans, ita intellexi, quasi dixisset: Non des os tuum ut non pecces. Nobis vero alter sensus videtur, quod arguantur hi qui de vita carnis queruntur, etiamque se corporis necessitate compulso ea facere que non volunt. »

Fodini Commentario in cap. ix Ecclesiastem: « Alter referat: Hebreus versiculum istum, in quo dicitur: Melior est enim canis vivens super leone mortuo, ita apud suos exponi: Utiliore esse quemvis inductum, et eum qui adhuc vivat et doceat, a præceptore perfecto, qui jam mortuus est..... Sed quia nobis haec exposito non placet, ad majora tendamus.. Canis ergo vivens nos sumus ex nationibus; leo autem mortuus, Iudeorum populis a Domino derelictus. Et melior est apud Dominum iste canis vivens, quam leo illi mortuus. Nos enim viventes cognoscimus Patrem, et eum, et Spiritum sanctum: illi vero mortuus, tui nihil sciunt, neque expectant aliquam rem promissionem, etc. »

Puca istachæ de multis in aspectum lucemque proferre volvi testimonia, ut ex iis miraretur lector studiosus, futilitatem opinionis tam scitorum, quam Criticorum, qui sermonibus ac libris importante nobis recantantur. Hieronymum a Judæis deceptum, et plus satis fidem habuisse ipsorum fabulis et traditionibus. Immo eniuero qui tam difficulter ad persuasionem et falaciam, ut Hieronymus fuit in ea consuetudine Hebreorum? Ille enim est, qui miro odio adversatur. Circumcisios, et cuius translatione dolebant et torquebantur Judæi, Ecclesiæ Christi adversari, qui cornicem illarum quotidianis oculos configebat; qui incredulis subtertingendi diverticula asperferet, et proprio eos confundebat mucrone; qui cum voluminibus Hebreorum editione Aquile exanimis contendebat, ne quid forsan propter odium Christi synagoge mutasset; qui ἑρεμούς; Iudeorum captivas ad suos sensus trahebat, vel omnino repellendas docebat et abiiciendas; qui Deuterotis Iudeos, et principes eorum vocat dissipatores et contaminatores Legis divisione, quibus Salvator noster factus sit in ruinam et scandulum. Ipse est denique, qui præceptores suos Iudeos, quamvis in Christum aliqui credidissent,

libertate prudenti atque docta refellit in Commentariis. Cessent ergo Critici Iudaicas fraudes, capio-nes et hallucinationes fingere in Hieronymo, cum istiusmodi suspicitoribus reclamet scientia, pruden-
tia, studium et pietas hominis Dei, ac Doctoris dilig-
tissimi.

**§ IV. Summa pietas ac religio in Commentariis
et Opusculis etiam critici Hieronymi.**

Summam Hieronymi pietatem in Opusculis etiam critici hoc loco breviter demonstrandum suscep-
ti. Ab exemplis autem rem totam perficio, quia in hoc
argumento illa sola sufficiunt.

1. Primum sumitur ex epistola ad Fabiolam de Veste sacerdotali : « Super patre suo et matre sua non inquinabili. Multa nos facere cogit affectus ; et dum propinquitatem respectimus corporum, et corporis et animæ offendimus Creatorem. Qui amat patrem aut matrem super Christum, non est eo dignus. Discipulus ad seputuram patris ire desiderans, Salvatoris imperio. Quanti monachorum dura patris, matrisque miserentur, suas animas perdidere? Super patre et matre pollui nobis non licet, quanto magis super fratre, sororibus, consobrinis, familia, servitu? Genus regale, et sacerdotiale sumus. Illum attendamus Patrem, qui nunquam moritur, aut qui pro nobis moritur ; et qui id vivens mortuus est, ut nos mortuos vivificaret. Si quid habemus de Egypto, quod principes mundi possit agnoscere, tenenti Egyptum cum pallio relinquantus. Syndone operatus adolescens vincitum Dominum sequatur : in laquo nisi expeditus et nudus persequendum declinasset impetu. Reddamus parentibus, que parentum sunt : si tamen vivunt : si servientes Domino filios suis preferri sibi glos-riantur.

« Et de sanctis non egredielur, et non polluet sanctificationem Dei sui. Pro otioso quoque verbu rationem redditum sumus; et omnia quod non edificat audientes, per culminis vertutum loquuntur. Ego si fecero, si dixerim quidquid quod reprehensione dignum est : de sanctis egredior, et polluo vocabulum Christi, in quo nulti blandior : quanto magis pontifex et episcopus, quem oportet esse sine crimen : tantarumque virtutum, ut semper moretur in sanctis, et paratus sit victimas offerre pro populo, sequentes hominem et Dei, et carnes Agni sacro ore conficiens : quia sanctum oleum Christi Dei sui super eum est. Non egredietur de sancto, ne vestimentum, quo indutus est, polluat. Quotquot enim in Christo baptizatus sumus Christi indumenta. Ille montanus habitat, qui de Jerusalem descendebat in Jericho, non prius vulneratus est quam nudatus. Infunditur ei oleum medicamentum lene, et misericordia temperatum, et quia debuit negligenter sentire cruciatum, vini austerritate moretur, ut per oleum ad penitentiam provocetur, per vinum severitatem sentiat judicantis.

« Ego jam mensuram epistole excedere me intel-

ligo, et excepientis ceras video esse completatas. Unde ad reliqua transeo, ut tandem finiatur oratio. Lamina aurea rutilat in fronte; nihil enim nobis prodest omnium rerum eruditio, nisi Dei scientia coronemur. Linces induuntur, ornamenti hyacinthini, sacro balteo cingimur, danur nobis opera, rationale in pectora ponitur : accepta fecta sunt universa, nisi tam decoro curri dignus queratur auriga, et super creaturas creator insisterem, regat ipse que condidit. Quod olim in lamine monstratur, nunc in signo ostenditur eructus. Auro legis, Sanguis Evangelii pretiosior est. Tunc signum iuxta Ezechielis vocem genitibus fibigatur in fronte: nunc portantes crucem dicimus: Signatum est super nos lamen cultus tui. Domine, Bis in Exodo legimus, praepice Domino, et Moysessa facias facie, octo vestium genera Pontificis. In Levitico de septem tantum scriptum est: et referunt quomodo Moyses fratrem suum Aaron illis induerit : de solis feminis nubibus nihil dicitur : hac, ut arbitror, causa, quod ad genitalia nostra, et verenda lex non mitit manum ; sed ipsi secretiora nostra, et con- fusionsa digna tegeat, et velare debemus, et conserviam puritatem, ac seminum Deo iudicii reservare. De ceteris virtutibus, v. gr. sapientia, fortitudine, justitia, temperantia, humilitate, mansuetudine, liberalitate, possunt et alii judicare ; pudicitiam sola novit conscientia, et humani oculi eius rei certi judices esse non possunt : absque que his, qui passim in morem brutorum animalium ibi ibi expositi sunt. Unde et Apostolus : De virginibus, inquit, preceptum Domini non habeo : quasi Moyses loquatur, feminibus ego non vestio, nec impone aliquid necessitatem : qui vult sacerdos esse, ipse se vesti. O quantus virgines, et quantorum sperata pudicitia, in die iudicii dehonestabitur : quantum in infamia pudicitia a Deo iudice coronabitur. Ipsi igitur assimilamus feminalia : ipsi nostra verenda operamons : non queramus alienos oculos. Ita tangunt genitalia, ut nullorum oculis pateant, ne quando intramus Sancta sanctorum, si qua apparuerit turpitudine, morte moriamur.

« Jam sermo finitur, et ad superiora retrahor. Tanta debet esse scientia et eruditio pontificis Dei, ut et gressus ejus, et motus, et universa vocalia sint. Veritatem mente concipi, et toto eam habitu resonet et ornata : ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina populorum. Absque tintinnabula enim et diversi coloribus, et gemmis floribus virtutum, nec sancta ingredi potest, nec nomen anvitatis possidere. Hec ad unam lucibratiunculan, cum iam funis solveatur a littore, mauta crebrius inclamant, propero sermone dictavi, que memoria tenore poteram, et que diuturna in rationali pectoris meis lectione congesseram : satis intelligens magis me loquendi impetu, quam judicio scribens fluere, et more torrentis turbidum proferre sermonem. Feritur in indice Septimi Tertulliani liber de AA-

COMMENTARII IN S. HIERONIMI LIBROS.

ron vestibus, qui interim usque ad hanc diem a me non est repertus. Si a vobis proper celebrata ten Urbis fuerit inventus, queso ne mean sillam illius flumini comparset. Non enim magnorum virorum ingenii, sed meis sum viribus testimandus. »

2. Ex epistola quoque ad eamdem Fabiolam de quadriginta duabus Mansionibus Israel in deserto, hec habens example virtutum : « Ex quo animadverimus non in monte simpliciter, sed in montis monte Pontificem mortuum, ut dignus locis meritis illius monstraretur. Moritur autem eo anno, quo novus populus reprobacionis terram intratur, uras erat in extremis finibus terra Iudeamcoram. Et quamquam in monte sacerdotium Eleazar filio dederiquerit, lexque eos, qui eam impleverint, perducatur summum : tamen ipsa sublimitas non est trans flumen Jordani, sed in extremitate terrarum opem tribus, et plangit cum populus tringinta diebus : Aaron plangit, Jesus non plangit. In lege descensus ad inferos in Evangelio ad paradisum transmigratio. Auditus quoque Chananaus quod venisset Israel, et in loco exploratorium, ubi quondam offendisse populum noverant, inuenit praelium, et captivum dicuntur. Rursumque in eodem loco pugnatur, ex voto victori vincit, victi superant, appellaturque nomine loci Horma, id est, anathema. Eadem dicere mihi non est pigrum, legibus necessarium, quod semper humanus status in hujus seculi via fluctuat, et aliis in valle, aliis in campus, aliis moriatur in monte, id est, in excelsi vertice. Cumque nos Dei auxilio destitutos hostis invaserit, duxerique captivos, non despernare salutem ; sed iterum armemur ad praelium. Potest fieri ut vincamus, ubi vici fuimus, et in eodem loco triumphemus ubi quoniam ante captivi. »

3. Ex epistola ad Principium Virginum : « Accingereglatio tuo super femur tuum fortissime. Istum arbitror ut locum optime intelligere, et accinctam Christi gladio militare. Ut autem scias semper virginitatem gladium habere pudicitia, per quem iruunt opera carnis, et superlat voluptes, gentilis quoque error deas virginis firmi armatae. Accinxit et Petrus lumbos suos, et ardenter lucernam habuit in manus sua Gloria ergo et decore suo, sive specie et pulchritudine divinitatis sue carnis opera mortiscom, et natus ex Virgine, futurus virginibus virginitatis principes fuit. »

4. Ex epistola ad Cyprianum presbyterum : « Domine, habitaculum factus es nobis in generatione et generatione, Septuaginta: Domine refugium factus es nobis, in omni generatione et generatione. Pro habitatione et refugio in Hebreo maiores ponuntur, quod magis habitationem quam refugium sonat. Narraturus autem tristia, et genus deploratus humanum, a laudibus Dei incipit : ut quidquid postea homini accidit adversorum, non Creatoris duritia, sed ejus qui creatus est culpa accidisse videatur. Qui sustinet tempestatem, vel petre, vel tecti querit refugium. Quem hostis persequitur, ad muros urbium confugit. Fessus viator tam sole quam pulvere, umbra querit solium. Si sevissima bestia hominis sanguinem silent, capit et nuntiat, utcumque poterit, prorsus vitato discrimen. Ita et homo a principio conditionis sue Deo uitio adjuvare : et cum illo sit gratia quod creatus est, illiusque misericordia quod subsistit et vivit; nihil boni operis arbitrium, ut stam per singula opera gratiam non negaret : ne libertas arbitrii redundantur ad injuria conditoris ; et ad ejus contumaciam, qui ide libet conditus est, ut absque Deo nihil esse se noverit. Quod autem dixit, in generatione et generatione, omnia significat tempora, et ante Legem, et in Lege, et in Evangelii gratia. Unde et Apostolus dicit : *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed ex dono Dei.* Et omnes epistole ejus in salutatione principium, non prius pacem habent, et sic gratiam ; sed ante gloriam, et sic pacem ; ut, donatis nobis peccatis nostris, pacem Domini consequiamur. »

5. Ex Comment. in cap. x Ecclesiastis : « Vnde tibi terra, cuius rex adolescentes, et principes tuimane comedunt. Beata terra, cuius rex tuus filius ingenerum, et principes tuoi in tempore comedunt; in fortitudine, et non in confusione. Videatur quidem reprobare juvenum principatum, et luxuriosos juvenes condemnare ; quod in altero per statem sic infirma sapientia, in aliis etiam matura aetas delicias enervetur. Et econtra principem probare bonis moribus, et liberaliter institutum ; et eos judices praedicere, qui nequam voluptatem negotiis civium preferant ; sed post multum laborem et administrationem reipublica, cibum caro quasi necessitate cogantur. Verum mihi satratus quid latere videatur in litera : quod juvenes digantur in Scriptura, qui a veteri autoritate descendunt, et cana precepta parentum continentur ; qui, neglecto Dei mandato, cupiunt statueri traditiones hominum. De quibus in Isaiâ Israeli Dominus communicatur ; eo quod noluerit aquam Siloe, que vadit eus silentio, et veterem pasciam averteri, eligens sibi fluenta Samarie, et gurgites Damasci. *Et dabo, inquit, juvenes principes eorum, et illusores dominabuntur eis.* Legi Daniel, et Vetustum dierum inventies Deum ; legi Apocalypsim Joannis, et caput Salvatoris condidum non nivem, et quasi lanam albam repetras. Jeremias quoque, quia sapiens erat, et cani ejus in sapientia reputabatur, prohibetur juvenem esse si dicer. Vnde ergo terra, cuius rex est diabolus, qui semper novarum rerum cupidus, et etiam in Abessalon adversus parentem rebellat ; que judices et principes eos habet, qui ament huius saeculi voluptates, qui antequam dicas mortis adveniat, dicunt : Manducemus, et bilamus ; etas enim moriemur. Ecce contra hec terra Ecclesie, cuius rex est Christus Filius ingenuorum, de Abraham, Isaac et Jacob, Prophetarum quae et Sanctorum omnium stirpe descendens, et ob quibus peccatum non fuit dominatum ; et ob

id vere fuerunt liberi. Ex quibus nata est Virgo liberior sancta Maria; nullum habens fructum, nullum germen ex latere; sed totus fructus eius erupit in florem, loquente in Canticis Cantorum: »Ego flos campi, et lilia concordia. Principes quoque eius sunt Apostoli, et ornes sancti, qui regem habent filium ingeñorum, filium liberum, non de ancilla Agar; sed de Sarra libertate generatum. Nec concedunt mane, nec velociter. Non enim presenti saeculo querunt voluntatem; sed tempore suo manuabantur, cum retributio mis temporis adveniret; et manducabant in fortitudine, et non in confusione. Omne bonum praesertim seu confusio est futuri, perpetua fortitudo. Tale quid et in Isai dicunt: »Ecce qui servient mihi, manducabunt; vos autem esurietis. Et iterum: »Ecce qui servient mihi, letabuntur; vos autem dubitetis. In pigris humilitatis configatio; et in infirmis manuum stabilis domus. Domus nostra, cum statu hominis erecta est, et habitatio, quam

habemus in celis, si pigri sumus, et ad bona opera tardiores, humiliabitur. Et omnis contingat, quo debet cultus portare in sublime, ad terram corruens habitatores suum opprimit. Cumque auxilium manuum viri dumque toruerit, omnes despicer tempestates, et turborum ad nos turbo prorampit. Porro quod in homine uno interpretati sumus, multo potest super Ecclesia accipiri, quod per negligitiam principum omnis eius corrut sitilitudo; et ibi vitorum illecebria sunt, ubi tegumen putabatur esse virtutum.»

Hac sunt exempla, quibus ad lectionem Opusculum Hieronymi provocare te volui, lector studiose; ratus in illis non Rabbinicam et exsangue eruditio ne te reperiturum, sed uberrimos pietatis et religiosi Christiani fructus ex eorum lectione percepitur. Denique nemo miretur siquid mihi excederit in tanta tamque difficili editione Operum sancti Hieronymi; solus enim et nullius auxilio recreatus hunc labore Herculeo majorem sustinere compulsi sum.

COMMENTARIUS IN LIBRUM NOMINUM HEBRAICORUM

In edendis hodie sanctorum Patrum, allorumve Scriptorum opusculis ac syntagmaib; sic nobis uis est, ut perfecta compleatissima editione contextum, prefatione totius operis prævia, seu prolegomena universalia ultimum prelo subjiciantur; atque capitl volumini quasi compendio extrema manus imponatur. Ex ea recepto modo apud librum editorum consuetudine vel hoc incommodum sepius emergere potest, quod dum auctor inceptum novæ editionis decurrit laborem, ipsi mortem appetat priusquam aggrederetur ad communiamq; agnitionem prefationis illam editiōnem; lectorumque studiosum commonicat de multis a se gauxier patris, quorum notitia abhio scriptore nobis deinceps minime aperienda est. Huic ego laudabilem studiorum discrimini obiam irreceptiens, librum Hebrewcorum Nominum, ipsi forte conseruante antevertit occasum non sum editurus. Commentario his illustrandum suscipi: ut sciret benignus lector in quantas saleras primus inciderit correctoris officio defunctus, depravata nomina undique convertens, omissa bene multa repentes, ac superflua quecum jugulans in volumine Hieronymiano, saepius quidem antechas edito; sed ut primis sic et secundis cursis male edito atque neglecto. Nullum enim (ad dexter locorum) virorum doctorum opusculum aeo nostro prodit in lucem cum tanta errorum congerie: nullum cum minori legentum utilitate. Quid namque aliud est antea editus liber Nominum Hebrewcorum, quam fedum Hieronymi cadaver ad deterritos simpliciores ab studio divinarum Litterarum, et ad commovendum eruditis cachinnum,

properter ineptias quibus scatet ubique totus? Opus illius ante nos adeo neglectum, et omni horridum squalorem, nunc vero integrum, porsus immaculatum, splendidumque, ne sua sponte natum putarent quidam fastidiosi rerum estimatores, causas originis tam veterum corruptele, tam exaltanti a ne laboris commentariolo decere volui, ut si tandem intelligent studiosi homines, quanta in antea editi libris desiderant, et qualiter perspex sim luctando quotidie cum errorum monstris, alio portentis verborum, que decem ad minus mensum spatio exagilav, donec antiquorum obliteranda, ac pro virili extinguentem universa male scripta vel edita, pedum in Latinis exemplaribus Hieronymianis, sed in Graecis etiam Fragmentis Philonis, ac toto Origensi Lexico Greco Nominum Hebrewcorum; quae hic magno labore descripsi ac interpretatus sum.

CAPUT PRIMUM.

De Auctoribus libri Nominum Hebrewcorum.

Tres simul hujus Operis scriptores fuisse docum non ultimus eorum ipso Hieronymus in ea quam edita ad frontem libri prefatione. Philo, vir disertissimus, Judeorum prior fuit qui Nominia Hebrewca veritas Testamenti Graeci interpretatus est, eorumque etymologias juxta ordinem litterarum et latere copiavit. Hunc excipit Origenes, qui inter cetera ingenii sui præclaræ monumenta etiam in hoc laboravit, ut quod Philo quasi Judeus omiserat, ipse ut Christia-

COMMENTARIUS IN S. HIERONIMI LIBROS.

nus impleret: addens nempe Nomina Hebraica in Testamento, que apud Philonem nequaquam legebantur. Tertius posteriorque hujus operis conditor existit Hieronymus, is vetus aedificium nova cura totum instaurans, fecisse se dicit quod non solum a Latinis, sed a Graecis quoque appetendum sit: plurima namque mendavit ad fidem Hebrewcorum fontium, quae in Philonis aut Origenis Graecis exemplaribus depravata jacebant. Verum non facile dictu est, quemnam sibi Judex Philonis vel Origenis, quemnam Hieronymi nostri in libro Nominum Hebrewcorum. Neque vero indicare volui Hieronymi nomina ut verba ab ipso castigata, ac in meliore formam restituta; satius existimans de his tacere, quanquam reprehensione dignum scribere. Ob illam sancti Doctoris modestiam non pauca non latent, quorum notitia haud mediciori juvat ad vitanda circa præjudicia, quibus hodie plures implicantur. Hujusmodi errorum ne participes egom invenire, multo sudore quesivi quod nemo ante nos docuit, ut competit aliquia saltem ex parte habemem, que propria Philonis, aut Adamantii essent; et quemnam Hieronymo ascribemus. De hoc igitur argumento disputandum nobis invenit in paragraphis consequentibus.

S. I. Quemnam nomina Philoni Judeo accepta referamus in libro Nominum Hebrewcorum.

Si superessent integra nonnulla exemplaria Graeca Philonis, nobisque ad usus fuissent concessa, omni ambiguitate propensa, statim innotesceret genuinus illius fetus, atque ut Hieronymiana in Nominibus Hebrew restituot; sed ad nostram usque statim cum minime pervererit ubi Græcus Judei scriptoris, licet tempore Hieronymi vulgo haberetur a Graecis, et bibliothecis oris impleret, alia ratione iudicium habendum erit de his quae in questionem sunt proposita. Distinctio itaque Hieronymianæ castigationis in libro Nominum Hebrewcorum ab his qua primum eius conditor scripterat, petenda imprimita milii videtur et Septuaginta Translatorium editione, quam utique solu noverat Philo Hellēnista Judeus; cuicunque totus adbarcat in concinnum Nominum Hebrewcorum volumine: hinc enim manifesta primum nobis erunt nomina, que integra adhuc perseverant, ut a Philone mutata sunt de versione Septuaginta Interpretum, et ab Hieronymo immutata relata.

Hujus generis sunt prima verba Hebrewca sine interpretatione posita ab Septuaginta Translatoribus, quæ vel altera lega, vel Latine versa habemus a sancto Hieronymo. Exempli gratia in libro Generis legebant LXX Interpretes, Achi, Chazib, Naid, et similia nonnulla, que Hieronymus diverso modo legunda decrevit, aut interpretatus est. Unde hec omnia reprehendens librum Questionum Hebrewcarum in Genesim, haud indebet de Naid observari istud, (Gen. iv, 16.) *Et habitaxit in terra Naid.* «Quod » Septuaginta, inquit, NAI'D, translaterunt, in Hebrewca Hellenista, qui Genesis capite quadragesimo sexto, versu vigesimo octavo legobat, juxta Septuaginta Interpretes, Judam a Jacob missum fuisse ad Joseph, ut occurseret ei ad urbem Heronim, Ηέρωνος πόλεως, in terram Ramessæ: cum teste Hieronymo, ac reclamantibus Hebrewcorum codicibus Scriptura nec urbem habent Heroum, nec terram Ramessæ sed tantum Gessen. Nomini igitur Ηέρων, Eroon, confici a Septuaginta Interpretibus, ratione atque originem sic deduci Philo in libro Nominum Hebrewcorum, si alciui in Genesis volumine Hebrewcorum legeremus Ηέρων, Eroon, quod non incongrue vertere